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Тұқымдарды праймингтеу-тұқымның өнуін ынталандыратын, морфологиялық 
параметрлерді жақсартатын, абиотикалық стресс жағдайында өсімдіктердің өсуі мен 
дамуын жақсартатын аз шығынды жəне тиімді физиологиялық-биохимиялық процесс 
болып табылады [1]. Тұқымдарды праймингтеу өну алдында ферменттердің 
белсенділігін арттыру, метаболит продукциясын арттыру, зақымдалған ДНҚ-ны 
қалпына келтіру жəне осмосты реттеу арқылы тұқымның жоғары жəне біркелкі өнуін 
қамтамасыз етеді [2]. Əртүрлі дақылдардың өнімділін жақсарту үшін тұқымдарды 
праймингтеу əдісі туралы зерттеулер өте көп. Олардың басым көпшілігі күріш, бидай, 
бұршақ тұқымдастары, бамия, күнбағыс жəне қауын сияқты ауылшаруашылық 
дақылдарына жүргізілген. Праймингтің тиімділігі көптеген факторларға байланысты 
жəне көбінесе негізінен ол өңделетін өсімдіктің түрі мен тандалған прайминг əдісіне 
байланысты болады. Осмостық жəне су потенциалы, тұқым себу, оның ұзақтығы, 
температурасы, жарықтың болуы немесе болмауы, аэрация жəне тұқым күйі сияқты 
физикалық жəне химиялық факторлар да тұқымның сəттілігіне əсер етеді жəне өну 
жылдамдығы мен уақытын, өскін энергиясын жəне өсімдіктердің одан əрі дамуын 
анықтайды. 

Праймингтің түріне қарай тұқымды өңдеу барысында əртүрлі қосылыстар 
қосылады. Мысалы осмопрайминг əдісінің негізгі қосылысы полиэтиленгликоль, 
маннит, сорбит, глицерин жəне NaCl, KCl, KNO3, K3PO4, KH2PO4, MgSO4 жəне 
CaCl2 сияқты бейорганикалық тұздар болып табылады [3] .  Өсімдіктің өсуін 
реттегіштер немесе фитогормондар өсімдіктің өсуі мен дамуында маңызды рөл 
атқарады. Ал осы гормон ерітінділерімен тұқымдарды праймингтеу гормоналды 
прайминг деген атпен белгілі. Қазіргі уақытта тұқымды гормоналды праймингтеу 
қолайсыз жағдайларда тұқымның өнуін, өскіндердің өсуін жəне өнімділігін жақсарту 
үшін кеңінен қолданылатын əдіс болып табылады.  Өсімдіктердің өсуін реттегіштердің 
ішінде тұқымдарды праймингтеу үшін əдетте ауксин, цитокинин, гибберилин, абсциз 
қышқылы, салицил қышқылы жəне этилен қолданылады. Снейдерис Л.С. жəне т.б. 
зерттеуінде Көгершін бұршақ (Cajanus cajan) өсімдігінде мышьяк пен кадмий əсерінен 
туындаған стресс жағдайында ауксинмен өңдеу өсімдіктің өнуі мен өсуін жақсартқан 
[4].  Жəне сол сияқты көптеген зерттеулер осы фитогормондар көмегімен тұқымдарды 
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праймингтеу оң əсер көрсеткен. Алайда фитогормондармен өңдеу көптеген дақылдар 
үшін тұқымдарды өңдеудің тиімді құралына айналғанымен, өңдеу шарттары өсімдік 
мəдениетіне қарай өзгереді. Сонымен қатар фитогормондармен өңдеуде əлі де 
шектеулер бар. Мысалы, гормоналды ерітіндіде тұқымның ұзақ уақыт тұруы 
тұқымның кебуіне төзімділігін жоғалтуға алып келуі мүмкін, ал ол тұқымның өнуін 
төмендетеді.  

Қазіргі уақытта праймингтеудің барлық басқа əдістерімен салыстырғанда 
тиімдірек əдіс нано праймингтеу көптеп зерттеліп жатыр. Нано-прайминг-
өсімдіктердің əртүрлі стресстерге төзімділігін қамтамасыз ету арқылы тұқымның 
өнуін, тұқымның өсуін жəне өнімділігін жақсартуға көмектесетін инновациялық 
тұқымды праймингтеу технологиясы. Нано-праймингте 100 нм-ден аз 
нанобөлшектерді  пайдаланады [5]. Нано-праймингтеу кезінде əртүрлі дақылдарда 
тұқымның өнуі мен өскін энергиясы ықтимал индукцияланатыны хабарланды. Алайда 
көптеген зерттеулер нанобөлшектердің көп мөлшері салат, қызанақ, бидай жəне қияр 
сияқты дақылдарға токсикологиялық əсер етуі мүмкін екенін көрсеткен [6].  

Осы наноматериалдардың тұқымның өнуіне əсер ету қабілетін көрсететін 
алғашқы зерттеулерді Ходаковская жəне т.б. зерттеушілер жүргізген. Олар тікелей 
прайминг əдісін жүргізбесе де көміртекті нанотүтікшелерді қызанақ тұқымдары сіңіре 
алатынын көрсеткен. Яғни, осы көміртекті нанотүтікшелер судың сіңуін арттырып, 
қызанақ өсімдігінің 2 есе гүлденуіне əкелген [7]. Жəне басқа зерттеулер осы көміртекті 
нанотүтікшелердің қызанақ, арпа, соя жəне жүгері сияқты өсімдіктердегі тұқым 
метоболизмін модуляциялай алатынын көрсетті.  

Нано праймингтеу кезінде металл нанобөлшектерін қолдану ауыл 
шаруашылығында айтарлықтай жақсы нəтиже көрсетті десек болады. Металл 
нанобөлшектерге темір, цинк жəне марганец сияқты металлдар мысал бола алады.  

Дилип Кумар жəне басқалар. [8] чили тұқымын металл оксидінің 
нанобөлшектерімен (мырыш, титан жəне күміс) өңдеп, мырыш оксидінің 
нанобөлшектері өскіндердің өнуін жəне дамуын жақсартатынын анықтады , ал бұл 
əсерлер басқа сыналған металл негізіндегі нанобөлшектерде байқалмаған.  

Қорытындылай келе прайминг əдісі  тұқымдарды толығымен ылғалданғанша 
суда немесе əртүрлі қосылыстар қосылған ерітіндіде ұстау болып табылады. Осы 
əрекеттерден кейін тұқымның өсу қарқындылығы артады. Прайминг тұқымды 
биотикалық жəне абиотикалық стресстерден қорғауды қамтамасыз етеді, бұл  азық 
түлік өнімділігі мен сапасының арттуына əкеледі. Тұтастай алғанда, тұқым себу 
алдындағы өңдеу өсімдік шаруашылығы өнімдерінің сапасы мен санын жақсартудың 
қарапайым, тиімді жəне үнемді əдісі болып табылады.  Алдағы уақытта менің 
диссертациялық жұмысыма байланысты осы прайминг əдісінің əртүрлі көкеністер 
тұқымын биогенді элементтер ерітіндісінде қолдану зерттеліп жəне оның оңтайлы 
жағдайларын қалыптастыру сынды мақсаттарға жету үшін жұмыстар жасалады.  
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Кіріспе. Мырыш (Zn) тірі организмдердегі темірден кейін екінші орын алатын 

өтпелі металл [1]. Zn өзінің құрылымдық, каталитикалық жəне белсендіру 
функцияларына байланысты өсімдіктердің дамуында, көбеюінде жəне сигнал беруінде 
маңызды рөл атқарады [2]. Zn сонымен қатар карбоангидраза, карбоксипептидаза жəне 
Zn-супероксид дисмутаза сияқты көптеген ферменттердің кофакторы ретінде əрекет 
етеді [3]. 

Көптеген ауылшаруашылық дақылдары үшін қалыпты өсу үшін қажетті типтік 
мырыш концентрациясы құрғақ салмақта шамамен 15-20 мг/кг құрайды [4]. Бұл 
концентрациялардан басқа Zn флора, фауна жəне адамдарға улы болуы мүмкін. 
Өсімдіктерде мырыштың уыттылығы оның биожетімділігімен артады. Соңғысы оның 
биожетімділігін шектейтін немесе көтермелейтін рН, тамыр экссудаты, микробтық 
қауымдастықтар жəне топырақтың органикалық заттары сияқты əртүрлі факторларға 
байланысты [5]. Zn артық болуы өсімдіктердің дамуын өзгертуі мүмкін . Дегенмен, 
кейбір өсімдіктер сезімтал өсімдіктер мүмкін емес Zn жоғары ортада өсу қабілетін 
дамытты [6]. Гипераккумуляторлар деп аталатын бұл өсімдіктердің кейбіреулері 
өздерінің ауа бөліктерінде мырыштың көп мөлшерін жинақтау қабілетіне ие. Zn 
гипераккумуляциясының механизмдерін физиологиялық, биохимиялық жəне 
молекулалық деңгейде түсіну үшін ғалымдар алдымен модельдік өсімдіктерді Zn 
гипераккумуляторлары деп анықтады [7,8]. Қазіргі уақытта Zn гипераккумуляторлары 
ретінде тек 28 түрі сипатталған. 

Бұл шолуда Zn ластануының əртүрлі көздерін жəне оның биожетімділігіне əсер 
ететін параметрлері талданады. Сондай-ақ өсімдіктің өсуі мен дамуына артық Zn 
əсерінің негізінде жатқан əртүрлі зерттеулер қарастырылады. Бұл шолуда 
гипераккумулятор өсімдіктердегі Zn-ге физиологиялық жəне молекулалық 
бейімделулері де қарастырылады. 


